CADASTRO AMBIENTAL RURAL PARA DETERMINAR A AUTORIA DELITIVA. AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA. HOMOLOGAÇÃO DO 

ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de notícia de fato criminal instaurada para apurar a prática do crime do art. 50-A da Lei 9.605/98, decorrente 

da destruição de 327,44 ha (trezentos e vinte e sete vírgula quarenta e quatro hectares) de floresta nativa do Bioma Amazônico, objeto de especial 

preservação, sem autorização da autoridade ambiental competente, no interior da Fazenda Palmeiras do Guaporé, no Município de Vila Bela da Santíssima 

Trindade/MT, tendo em vista que:

[...]

AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA. ADOÇÃO DE MEDIDAS 

ADMINISTRATIVAS PARA PREVENÇÃO E REPRESSÃO DO ILÍCITO. HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de 

notícia de fato criminal instaurada para apurar possível crime ambiental cometido por L.C.X. por destruir 149,17 ha (cento e quarenta e nove vírgula 

dezessete hectares) de floresta nativa (Bioma Amazônico), sem autorização ambiental, no Município de Santarém/PA, tendo em vista que: (i) conforme 

pontuado pelo membro oficiante, a fiscalização não foi presencial, mas exclusivamente remota, por meio de imagens de satélite, o que demonstra a

[...]

INSUFICIÊNCIA DAS INFORMAÇÕES INSERIDAS NO CADASTRO AMBIENTAL RURAL PARA DETERMINAR A AUTORIA DELITIVA. 

AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA. HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de notícia de fato criminal instaurada para 

apurar a prática do crime do art. 50-A da Lei 9.605/98, decorrente da destruição de 101,38 ha (cento e um vírgula trinta e oito hectares) de floresta nativa 

do Bioma Amazônico, no interior da Área de Proteção Ambiental do Tapajós, objeto de especial preservação, sem autorização da autoridade ambiental 

competente, no Município Itaituba /PA, tendo em vista que:

[...]

essencial a reparação dos danos causados pelo agente (inciso I do artigo 28-A) e, no caso concreto, o órgão ministerial de origem, ainda no início da 

persecução penal, ofertou ao acusado a possibilidade de conceder a suspensão condicional do processo mediante, entre outras obrigações, a reparação 

dos dados causados à coletividade que, à época, foram mensurados em R$ 935.589,29 (novecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta e nove reais, 

e vinte e nove centavos) - na sentença foi fixada a reparação em R$ 923.515.56 (novecentos e vinte e três mil, quinhentos e quinze reais e cinquenta e 

seis centavos), referente ao prejuízo sofrido pela União, além de R$ 12.072,23 (doze mil setenta e setenta e dois reais e vinte e três centavos) por hectare 

referente ao dano ambiental causado - tendo o réu recusado expressamente as condições, deixando claro, assim, que não tinha nenhuma intenção de

[...]

¿ não é, por si só, suficiente para identificar o responsável pelo desmatamento; e (ii) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que adotou 

medidas administrativas suficientes para a prevenção e repressão do ilícito, como a aplicação de multa no valor de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta 

e cinco mil reais) e o embargo da área, a m de desestimular e evitar a repetição da conduta. Precedente: (4ª CCR ¿ NF 1.23.000.003226/2023-15 ¿ 649 

SRO ¿ 2º Ofício). 2. Dispensada a comunicação ao representante nas hipóteses de instauração do procedimento de ofício ou remessa por órgão público.